ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4370/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
extensão do horário de atendimento no polo farmacêutico da UBS do bairro Itaipava, para
a  retirada  de  medicamentos  controlados,  incluindo  também  o  período  vespertino.
Atualmente, o serviço é disponibilizado apenas das 7h às 12h.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa estender o horário de atendimento para a retirada de medicamentos controlados no polo da
Itaipava,  incluindo  o  período  vespertino,  em  complemento  ao  horário  atual,  que  se  restringe  das  7h  às  12h.  A
necessidade  dessa  extensão  de  horário  fundamenta-se  na  observação  de  que  o  modelo  de  atendimento  atual,
limitado  apenas  ao  período  matutino,  impõe  consideráveis  desafios  e  dificuldades  a  uma parcela  significativa  dos
pacientes.
Muitos usuários que dependem desses medicamentos essenciais possuem rotinas que os impedem de comparecer ao
polo durante as horas da manhã. Essas limitações podem ser decorrentes de jornadas de trabalho, compromissos
estudantis,  atendimento  a  outras  demandas  como  pacientes  ou  seus  cuidadores  em consultas  médicas,  exames,
tratamentos ou responsabilidades de cuidado que os impossibilitam de se deslocar ao polo na parte da manhã, bem
como logística e deslocamento para aqueles que residem em áreas mais distantes.
A  impossibilidade  de  acessar  o  serviço  no  período  da  tarde,  devido  à  ausência  de  atendimento,  pode  levar  à
interrupção do tratamento, comprometendo a adesão terapêutica e a eficácia do cuidado, com potenciais riscos à
saúde  do  paciente.  A  extensão  do  horário  para  o  período  vespertino  não  apenas  ampliará  significativamente  a
acessibilidade aos medicamentos controlados, mas também promoverá maior conveniência e bem-estar aos usuários,
garantindo que mais pessoas possam cumprir suas prescrições de forma adequada e contínua, sem comprometer
suas atividades diárias essenciais.
Assim, a extensão do horário de atendimento é uma medida crucial para adaptar o serviço às necessidades reais da
população, garantindo o direito à saúde e à continuidade do tratamento medicamentoso.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​